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Abstrakt

Tématem této disertační práce je morfologická a imunohistochemická analýza melanocytárních

lézí. Melanom je nejnebezpečnějším maligním kožním nádorem s možným výskytem i mimo

kůži. Jeho včasná diagnostika je zásadním aspektem dobré prognózy onemocnění. Melanom je

typický zakládáním vzdálených metastáz v horizontu mnoha let po iniciální diagnóze.

Rozmanitost melanocytárních lézí činí jejich histopatologickou diferenciální diagnostiku

extrémně složitou. Úsilím současného výzkumu je identifikace surogátních imunohisto-

chemických či molekulárně-genetických markerů, které by byly schopny odhalit biologickou

povahu dané léze a tím vnést světlo do šedé zóny melanocytárních lézí nejisté biologické

povahy.

Tato disertační práce se zabývá imunohistochemickou analýzou exprese proteinu GLUT-1 u

400 případů benigních a maligních melanocytárních lézí. Bylo zjištěno, že tento marker byl

exprimován u signifikantní skupiny melanomů, avšak prakticky v žádném případu

melanocytárního névu. Exprese GLUT-1 byla též spojena s horší prognózou onemocnění.

Disertační práce se dále zabývá problematikou TIL u melanomu. Analýza TIL (tumor

infiltrujících lymfocytů) na 213 melanomech srovnávala prognostický význam 5 různých

skórovacích systémů. V základním barvení HE hodnotila rozložení a denzitu zánětlivé

celulizace. Pouze u třech z pěti skórovacích systémů byl zjištěn signifikantní význam jakožto

prognostického ukazatele.

Klíčová slova: melanocytární léze, melanom, imunohistochemie, tumor infiltrující lymfocyty,

GLUT-1, prognóza
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Abstract

This doctoral thesis deals with morphological and immunohistochemical analysis of

melanocytic lesions. Melanoma is the most dangerous malignant skin tumor with its potential

occurrence outside the skin. Its early diagnosis is the basic aspect of a favorable disease

prognosis. Distant metastases development occurring several years after the initial diagnosis is

a typical feature of melanoma.

Histopathological differential diagnostics of melanocytic lesions is extremely difficult because

of the diversity of melanocytic lesions. Contemporary research is focused on the identification

of new surrogate markers based on immunohistochemistry or molecular genetics, which would

be enable to estimate the behavior of a certain lesion and clarify the gray zone of melanocytic

lesions of uncertain biological behavior.

The doctoral thesis is focused on the immunohistochemical analysis of GLUT-1 protein

expression in 400 cases of benign and malignant melanocytic lesions. Significant expression of

this marker was identified in the group of melanomas, it was not identified in melanocytic nevi.

Expression of GLUT-1 corresponded to the worse prognosis of the disease.

The doctoral thesis also deals with the issue of TILs. The analysis of TILs (tumor infiltrating

lymphocytes) in 213 melanomas compared the prognostic significance of 5 different scoring

systems. The distribution and the density of the inflammatory infiltration were assessed in HE

staining. Statistical significance regarding its prognostic value was identified in three from five

scoring systems.

Key words: melanocytic lesion, melanoma, immunohistochemistry, tumor infiltrating

lymphocytes, GLUT-1, prognosis
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Úvod

Melanom je obávaným zhoubným nádorem kůže, který se může vyskytnout i mimo kůži,

výjimečně se objevuje metastazující melanom bez známého origa. Melanom je znám svým

agresivním biologickým chováním a jeho potenciálem zakládat vzdálené metastázy v horizontu

řady let od iniciální diagnózy. Incidence melanomu stoupá meziročně nejen v České republice,

tento trend je možno pozorovat prakticky po celém světě. Melanom se stále častěji vyskytuje i

u mladších věkových skupin pacientů.

Melanom je zároveň preventabilním nádorem díky možnosti preventivních kontrol kožního

krytu a samovyšetřování.

Rok 2011 byl přelomovým rokem v terapii melanomu, jelikož byl do klinické praxe zaveden

první lék ze skupiny imunoterapeutik – ipilimumab. V dalších letech se objevily další

imunoterapeutika a cílené léky namířené proti mutované kináze BRAF a kináze MEK. Tyto

léky výrazně prodlužují celkové přežití a prodlužují dobu do progrese. Zároveň dochází

k signifikantnímu zlepšení kvality života s metastazujícím nádorem.

Vývoj v léčbě metastazujícího melanomu postupuje dále a trend zvyšující se úspěšnosti léčby

bude jistě pokračovat. Cílem je elevace Kaplan-Meierových křivek a dosažení jejich plateau.

Obrovská plasticita melanocytů a rozmanitost benigních a maligních nádorů pocházejících

z melanocytů činí jejich histopatologickou diagnostikou extrémně složitou, v dermato-

histopatologii patří patologie melanocytů mezi nejkomplikovanější problematiku.

Jedním z cílů současného výzkumu je nalézt surogátní imunohistochemické či molekulárně-

genetické markery, které by umožnily zpřesnit odhad biologické povahy hodnocené léze.

Každý z těchto markerů s jistou váhou „přihazuje“ na pomyslné misky vah, avšak

nejzásadnějším a dosud základním histologickým barvením je barvení v hematoxylinu-eozinu.

Výsledná diagnóza je postavena na kombinaci klinického obrazu, anamnézy,

dermatoskopického obrazu a obrazu histopatologického za případného použití pomocných

analýz.

Tato disertační práce se zaměřuje na problematiku imunohistochemické exprese GLUT-1

(glukózového transportéru 1) u benigních a maligních melanocytárních lézí. Bylo zjištěno, že

protein GLUT-1 je exprimován u signifikantní skupiny melanomů, avšak v žádném případu

benigního melanocytárního névu. U části melanomů byl zachycen zonální efekt exprese

v závislosti na vzrůstající vzdálenosti od nádorového stromatu. Exprese proteinu GLUT-1 byla

zároveň spojena se signifikantně horší prognózou onemocnění.
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Tato disertační práce se zároveň zabývá problematikou TIL (tumor infiltrujících lymfocytů) u

melanomu. TIL byly dosud intenzivně studovány zejména u karcinomu prsu a kolorektálního

karcinomu. Studován je jejich prognostický a prediktivní význam.

Analýza srovnávala 5 různých skórovacích systémů ve vztahu k jejich prognostickému

významu. Studie hodnotila rozložení a denzitu zánětlivé celulizace v základním barvení HE.

Pouze u třech z pěti těchto systémů byl zjištěn signifikantní význam jakožto prognostického

ukazatele.
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ČÁST OBECNÁ

1. Maligní melanom – trendy v současné medicíně

1.1. Obecný pohled na problematiku melanomu

Kůži postihuje řada benigních a maligních nádorů. Nejčastějšími zhoubnými kožními nádory

jsou bazocelulární, spinocelulární karcinom a melanom. Bazocelulární karcinom, který je dnes

považován za adnexální tumor, je dokonce nejčastějším zhoubným nádorem vůbec a jeho vznik

souvisí s věkem a chronickou expozicí slunečnímu záření.

Maligní melanom, správně řečeno pouze melanom, je zhoubným nádorem kůže vycházejícím

z melanocytů a svou agresivitou má na svědomí drtivou většinu úmrtí na zhoubné nádory kůže.

Melanom se v obecné rovině může vyskytovat kdekoli, kde se fyziologicky nacházejí

melanocyty – např. trávicí trubice, oblast ORL, leptomeningy, genitál či uveální trakt.

Diagnózu melanomu komplikuje existence různých klinických forem melanomu. Vedle

klasického melanomu projevujícího se známými znaky ABCDE (A – asymmetry, B – border,

C – color, D – diameter, E – evolving) existuje řada subtypů, které se typickému klinickému

obrazu melanomu vymykají. Existuje však i celá řada benigních nádorů kůže, které mohou

melanom klinicky imitovat. Např. klasický nodulární melanom díky absenci horizontální

složky může imitovat benigní kapilární hemangiom.

Mezi obtížně diagnostikovatelné melanomy patří tzv. amelanotický melanom, který se díky

absenci melaninu klinicky přibližuje bazocelulárnímu či spinocelulárnímu karcinomu či

mesenchymálním tumorům. Projevuje se jako růžová papula či nodulus.

Desmoplastický melanom se projevuje jako papula barvy kůže nejčastěji v oblasti obličeje.

Specifickou skupinou jsou miniaturní melanomy, za které jsou obecně považovány melanomy

horizontálního rozměru menšího než 4 mm. Tyto melanomy často postrádají klinický příznak

„ošklivého káčátka“, nevykazují klinické příznaky dle pravidla ABCDE a jejich dermato-

skopický obraz je často nespecifický, typické dermatoskopické znaky melanomu často chybí.

Akrolentiginozní melanom postihuje kůži tlustého typu rukou a nohou. Vzhledem k její


[…]

Klinický staging melanomu na základně 8. vydání TNM klasifikace dle AJCC

(zdroj: www.cancerstaging.org)

Stádium T N M

0 Tis N0 M0

IA T1a/T1b N0 M0

IB T2a N0 M0

IIA T2b/T3a N0 M0

IIB T3b/T4a N0 M0

IIC T4b N0 M0

IIIA T1a/T1b/T2a N1a/N2a M0

IIIB T0 N1b/N1c M0

IIIB T1a/T1b/T2a N1b/N1c/N2b M0

IIIB T2b/T3a N1a-N2b M0

IIIC T0 N2b-c/N3b-c M0

IIIC T1a-T3a N2c/N3a-c M0

IIIC T3b/T4a ≥ N1 M0

IIIC T4b N1a-N2c M0

IIID T4b N3a-c M0

IV jakékoli T jakékoli N M1
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Příloha 3

Časová osa terapeutických možností metastazujícího melanomu, které byly schváleny FDA

(zdroj: https://www.themillerlab.io)
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Příloha 4

Reprezentativní příklady imunohistochemického hodnocení exprese GLUT-1.

a – kompletní negativita exprese v melanomových buňkách (vnitřní pozitivní kontrolu tvoří

membrána erytrocytů a bazální keratinocyty); b, c – silná membránová pozitivita

v melanomových buňkách (v obou případech je vyjádřena zonalita exprese v závislosti na

vzdálenosti od nádorového stromatu); d – slabá membránová pozitivita v některých

melanomových buňkách (vnitřní pozitivní kontrolou jsou bazální keratinocyty, které vykazují

silnou pozitivitu). Zvětšení 100x (a-c), 200x (d).

Zdroj: Důra M, Němejcová K, Jakša R, Bártů M, Kodet O, Tichá I, Michálková R, Dundr P.

Expression of Glut-1 in malignant melanoma and melanocytic nevi: an immunohistochemical

study of 400 cases. Pathol Oncol Res. 2019;25(1):361-368.
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Příloha 5

Silnější membránová exprese GLUT-1 hodnocená na základě H-skóre je spojena s vyšším

rizikem lokální rekurence (a) a vyšším rizikem vzniku vzdálených metastáz (b), což dokládají

Kaplan-Meierovy křivky.

Zdroj: Důra M, Němejcová K, Jakša R, Bártů M, Kodet O, Tichá I, Michálková R, Dundr P.

Expression of Glut-1 in malignant melanoma and melanocytic nevi: an immunohistochemical

study of 400 cases. Pathol Oncol Res. 2019;25(1):361-368.
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Příloha 6

Spektrum zánětlivého infiltrátu u různých případů melanomu.

a) kompletní absence zánětlivého infiltrátu (HE, 100x); b) nečetné lymfocyty lokalizované

převážně v nádorovém stromatu, jednotlivé lymfocyty pronikají i do nádorových hnízd (HE,

100x); c) nodulární melanom se silnou zánětlivou celulizací na periferii tumoru, avšak

s kompletní absencí lymfocytů uvnitř tumoru včetně nádorového stromatu (HE, 40x); d)

a b

c d

e f
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výrazná zánětlivá celulizace nádorového stromatu s přítomností rozptýlených lymfocytů

v nádorových hnízdech (HE, 200x); e) výrazná zánětlivá celulizace nádorového stromatu

s přítomností zcela ojedinělých lymfocytů v nádorových hnízdech (HE, 100x); f) výrazná

zánětlivá celulizace ve všech kompartmentech – nádorovém stromatu, nádorových hnízdech i

v peritumorální oblasti včetně tzv. invazivního okraje (HE, 20x).

Zdroj: Němejcová K, Tichá I, Bártů M, Kodet O, Důra M, Jakša R, Michálková R, Dundr P.

Comparison of five different scoring methods in the evaluation of inflammatory infiltration

(tumor-infiltrating lymphocytes) in superficial spreading and nodular melanoma. Pigment Cell

Melanoma Res. 2019;32(3):412-423.
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Příloha 7
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Korelace prognózy melanomu a infiltrace TIL. Reprezentativní Kaplan-Meierovy křivky

znázorňují přežití bez nemoci (disease free survival, DFS), přežití bez lokálního relapsu (local

recurrene free survival, LFS) a přežití bez vzdálených metastáz (distant metastasis free survival,

DMFS) u tří skórovacích systémů:

a) hodnocení dle Clarka (skupiny 0 + 1 versus skupina 2)

b) hodnocení dle MIA (skupina 0, 1, 2, 3)

c) hodnocení dle IIOBWG (skupina 0, 1, 2).

Zdroj: Němejcová K, Tichá I, Bártů M, Kodet O, Důra M, Jakša R, Michálková R, Dundr P.

Comparison of five different scoring methods in the evaluation of inflammatory infiltration

(tumor-infiltrating lymphocytes) in superficial spreading and nodular melanoma. Pigment Cell

Melanoma Res. 2019;32(3):412-423.
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Příloha 8

Publikace doktoranda s IF in extenso, které jsou podkladem disertační práce

Důra M, Němejcová K, Jakša R, Bártů M, Kodet O, Tichá I, Michálková R, Dundr P.

Expression of Glut-1 in malignant melanoma and melanocytic nevi: an immunohistochemical

study of 400 cases. Pathol Oncol Res. 2019 Jan;25(1):361-368. doi: 10.1007/s12253-017-0363-

7. Epub 2017 Nov 11. PMID: 29128957. IF – 2,701

Němejcová K, Tichá I, Bártů M, Kodet O, Důra M, Jakša R, Michálková R, Dundr P.

Comparison of five different scoring methods in the evaluation of inflammatory infiltration

(tumor-infiltrating lymphocytes) in superficial spreading and nodular melanoma. Pigment Cell

Melanoma Res. 2019 May;32(3):412-423. doi: 10.1111/pcmr.12757. Epub 2018 Dec 21.

PMID: 30506645. IF – 3,704

62

Příloha 9
