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Hodnocení školence školitelem

Práce komplexně a srozumitelně shrnuje výsledky výzkumu školence zaměřené na

problematiku melanocytárních lézí, zejména melanomu. Cílem studie bylo zejména

vyhodnocení významu exprese glut-1 s ohledem na možný diagnostický a prognostický

přínos. Dalším tématem bylo srovnání různých způsobů hodnocení tumor-infiltrujících

lymfocytů (TILs) u maligního melanomu, což je problematika vysoce aktuální nejen

s ohledem na prognostický, ale potenciálně i prediktivní význam. V rámci projektu byly

využívány metodiky světelné mikroskopie, imunohistochemie a morfometrie. Jedná se o

ucelenou studii, která přinesla několik nových poznatků, z praktického hlediska zejména

při zhodnocení přínosu glut-1 v diferenciální diagnostice benigních a maligních

melanocytárních lézí. Přínosné a nové jsou i poznatky týkající se srovnání různých

způsobů hodnocení TILs u maligního melanomu.

MUDr. Miroslav Důra během svého postgraduálního studia prokázal schopnost

samostatné vědecké práce na úrovni vlastního výzkumu i úspěšné prezentace

dosažených výsledků. Na dané téma je v časopisech s IF prvním autorem 1 práce a

spoluautorem dalších 2 originálních prací v časopisech s IF. Jeho přístup k celému

studiu byl odpovědný.

MUDr. Miroslav Důra prokázal, že je do hloubky seznámen s problematikou

melanomu i dalších melanocytárních lézí, tedy lézí které byly tématem jeho dizertační

práce. Svoje výsledky dovede dobře interpretovat a na základě získaných poznatků

dovede vytyčit další výzkumné směry a projekty zabývající se touto tématikou.

Předložená disertační práce dokládá kvalitu jejího výzkumného projektu. Doporučuji,

aby po úspěšné obhajobě disertační práce byl MUDr. Miroslavu Důrovi udělen

akademický titul ve zkratce Ph.D., dle §47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.
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